tatum reperítur, praebenda quomodocunque, praeterquam ex causa resignatio
nis, primo' vacatura, cui alíud onus íncompatíbíle íníunctum non sit, ad eum

usum ipso facto perpetuo constítua et deputata intelligatur. Et quatenus in
ípsís ecclesiís nulla vel non sufficíens praebenda foret, metropolítanus vel

episcopus ipse per assignationem fructuum alicuius simplieis beneficií, eius
dem tamen debilis supportatis onerlbus, vel per contributionem beneficíato
rum suae civitatis et díoecesís, vel alias, prout commodius fierí poterít, de

ca:pituli consilio ita provideat, ut ipsa sacrae scripturae lectio habeatur, ita
tamen, ut quaecunque alíae lectíones, vel consuetudine vel qua vis alia ratione

institutae, propter id minime praetermittantur. Ecclesiae vero, quarum annui
proventus tenues fuerint, et ubi tam exigua est cleri et populi multítudo, ut

theologiae lectio in eis commode haberi non possit. saltem magistrum ha
beant ab epíscopo cum coneiüo capituli eligendum, qui clericos aliosque
scholarespauperes grammatícam gratis doceat, ut deinceps ad ipsa sacrae
scrípturae studia annuente Deo transire possint. «
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megszabja egyuttal annak életföntartásához szükséges jöve
delmek forrását.

A theologiai praebendának az eszméje nem volt új,
fölvetette azt már a bázeli zsinat. és sürgette később a
IIJ.1 és IV.2 lateráni zsinat is, de nem ilyen alakban, hogy
t. i. a káptalan valamely tagja végezze e feladatot, hanem
hogy minden székesegyházban legyen egy áldoz6pap, aki
az »officium magistrie-t viselje és a székesegyház papságát
a szentirás értelmezésében oktassa. A tridenti zsinat volt
az, mely a káptalan egyik praebendájához kötötte ezen
officiumot, úgy hogya »Theologus« tisztjét csakis kanonok
viselheti. Ezen »Theologus e-nak vagy »rnagisterv-nek, tisztje
a szentirás magyarázásában állott. Ámde a : szokás itt is'
eltért a zsinat törvényeitől. Nagyon sok helyen nem is
lett szervezve a theologus praebenda, sok helyen csak merő

czim, melyet a káptalan egyik tagja visel, másutt ismét
kötelessége a theologiai kanonoknak bizonyos ünnepeken
prédikálni, sőt a S. Congr, Conc. határozatai eltérőleg az
eredeti törvénytől, a theologus kanonoknak megengedik,
hogyaszentirás magyarázása helyett esetleg a dogmatikát
vagy az erkölcstant magyarázza s azt sem a. templomban,
hanem a papneveldében. Sz6val ebben mindenütt a parti-

~ c. x. X. de magistris V. 5. Ex concilio Lateranensi III. .. Quoniam
ecclesia Dei, sicut pia mater providere tenetur, ne pauperíbus, qui parentum
opibus iuvari non possunt, legendi et proficiendi opportunitas subtrahatur,
per unamquamque cathedralem ecclesiam magistro, qui clericos eíusdem et
scholares pauperes gratis doceat, competens aliquod beneficium praebeatur.